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1 Úvod

Filmy a seriály jsou v dnešní době v České republice velmi populární,

a díky televizím a internetu k nim má přístup téměř každý občan. Spolu

s tiskem, rozhlasem, televizí a dnes už i internetem patří film mezi

komunikační prostředky, jež mají největším dosah a vliv. Jsou zdrojem

zábavy a uvolnění, ale také mohou šířit společensky sdílené stereotypy.

Kvůli svému vlivu mohou snadno ovlivnit úsudky jeho diváků, a proto je

důležité, aby se na ně pohlíželo i kriticky.

Cílem mé bakalářské práce je analýza zobrazování Romů

a Vietnamců, případně Romek a Vietnamek, v české kinematografii od

roku 1989. To znamená, že se nebudu zabývat těmito skupinami ani tím,

jaké „doopravdy“ jsou. Naopak se zaměřím na to, jak jsou

Romové/Romky a Vietnamci/Vietnamky reprezentováni v české

kinematografii, a následně budu sledovat, jaké charakteristiky se ve

snímcích vyskytují ve spojitosti s těmito postavami.

Prvotním záměrem bylo zkoumat reprezentaci těchto minorit pouze

v českých komediálních filmech od roku 1989. Po předběžném průzkumu

jsem ale zjistila, že v těchto kritériích není dostatečné množství snímků,

aby se na nich dokázal provádět výzkum. Kvůli těmto komplikacím jsem

se rozhodla, že svůj soubor nebudu omezovat pouze na určitý druh nebo

žánr filmu. Současný soubor tohoto výzkumu je tedy složen jak z českých

filmů, tak i z českých seriálů, někdy pouze z určitých epizod, vzniklých po

roce 1989, ve kterých nějakým způsobem vystupují postavy Romů či

Vietnamců a děj se odehrává v současnosti natáčení snímku. Můj soubor

je tvořen ze všech pro mne dostupných filmů či seriálů, které obsahují

postavu mnou určených minorit. Zakládá se tedy na snaze najít všechny

případy určité kategorie.

V první části mé práce popisuji základní pojmy a teorie, ze kterých

vycházím, a které používám při interpretaci symbolických prostředků,

2

pomocí nichž filmoví tvůrci konstruují obraz příslušníků menšin, resp.

stereotypy (Romů, Vietnamců) obsažené a reprodukované ve

filmových/televizních dílech.

Druhá část je věnována samotnému výzkumu, kde prezentuji

a interpretuji výsledky analýzy obrazu Romů a Vietnamců, v rámci

zvoleného výběrového souboru.
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2 Teoretická část

V této části charakterizuji základní pojmy objevující se v mém výzkumu.

2.1 Etnické skupiny a koncept jinakosti

Rozdělování lidí na „my“ a „oni“ je univerzálním principem sociální

diferenciace, přičemž v současných moderních společnostech se tento

princip realizuje zejména na základě masově sdílených představ

o etnických (resp. národnostních či rasových) odlišnostech. Výraz

etnikum vznikl z řeckého „ethnos“, které používal už Aristoteles ve

Starověkém Řecku, a pomocí kterého odděloval Helény od cizích či

barbarských národů (Tonkinová, 2016). V současných moderních

společnostech se kategorie etnicity používá jako univerzální rámec pro

označení „těch druhých“ či „jiných“, přičemž Tomáš Hirt (2007) uvádí, že

podle M. Webera v sobě termín etnikum nejasně směšuje kulturní,

psychologické a fyzické charakteristiky. V této práci se věnuji tomu,

z jakých symbolických atributů se skládá obraz určitých etnických menšin

v prostředí české společnosti.

„V sociálních vědách je „jiné“ primárně definováno jako to, co překračuje

normy dané společnosti. Mluvíme-li o „jiných“ skupinách lidí, označujeme

někoho, kdo stojí mimo normy z hlediska fyzické a sociální nebo kulturní

odlišnosti.“ (Šmídová, 2017, s. 25)

Za ty „jiné“ skupiny jsou označovány především ty, které jsou

odlišné od společenské většiny. Podle Foucalta jde o akt moci, kdy „my“

jakožto většina identifikujeme „je“, a díky tomu nad nimi získáme převahu

(Šmídová, 2017). Postava „toho druhého“ je tedy výplodem

hierarchických vzorců, kdy se tato postava pošle do oběhu a zajistí se tím

ucelení vlastní společnosti, jelikož se „proti němu“ může spojit. Pomocí

stereotypů se následně dají identifikovat a je jim tak možné připisovat
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vlastnosti, které jsou v dané společnosti označené za negativní. (Hansen,

2019)

„„Jiný“ zůstává hrozbou či průvodcem, pomocníkem či informátorem,

exotickým pokušením či tajemným hostitelem, směšným packalem či

technickým odborníkem - tedy předmět hrdinovy mise či překážkou na

jeho cestě, nikoli však autonomním ohniskem totožnosti.“ (Hansen, 2019,

s. 153)

Lidé snadno zařazují sebe a ostatní do sociálních skupin podle

připsaných kategorií jako je etnicita nebo pohlaví. Jde o rychlý proces,

kdy si člověk zařadí člověka, kterého potkal, do určité kategorie, aby se

lépe orientoval ve světě poznamenaném skupinovými odlišnostmi

a hierarchiemi, což je základ pro utváření stereotypů. Dochází tak

k sebekategorizaci, jakožto kognitivního seskupení, kdy sebe a všechny

ze stejné kategorie označujeme jako „my“ a členy jiné kategorie

označujeme „oni“. (Reimer, 2020)

Míra sociální a kulturní distance české populace od konkrétního

etnika je poté přímo úměrná jeho kulturní odlišnosti. Kolektivní identita je

postavena právě na zvýraznění vzájemné podobnosti a odlišnosti od

jiných, čímž dochází k přiřazení k dané kolektivitě na základě podobnosti,

nebo je naopak odmítnuto kvůli odlišnosti. Vylučovaní z „naší“ kolektivity

je spojeno se stigmatizací vyloučených jako odlišných, deviantních či

cizích. (Mareš, 2004)

2.2 Reprezentace

„V běžném chápání je reprezentace soubor procesů, s jejichž pomocí

označující praktiky budí dojem, že zastupují nebo zobrazují objekty či

praktiky „skutečného“ světa“ (Barker, 2006, s. 172)
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 Podle Barkera (2006) se tedy jedná o symbolický čin, který zrcadlí

nezávislý objektový svět. Současně se ale formuje i „reprezentační efekt“,

kdy se význam prezentovaných věcí spíše vytváří, než aby se daná věc

reflektovala. Reprezentace dodává hmotným objektům a společenským

praktikám význam a srozumitelnost, čímž vytváří mapy významů

ustanovující kulturu. Reprezentace má také moc, která je, kvůli procesu

selekce a organizace, nutnou součástí procesu vzniku dané

reprezentace, díky čemuž některým druhům vědomí dovolí existovat, ale

jiné způsoby pohledu nepřipouští. Stejně to vidí i Hartley (2004), který

tvrdí, že reprezentace nevyhnutelně zahrnují proces výběru, kdy jsou

některá označení preferovaná před jinými.

Stuart Hall (1997) vysvětluje, že existují dva základní procesy,

systémy reprezentace, které se podílejí na utváření významu. První

systém nazývá mentálními reprezentacemi představující různé koncepty

a pojmy, které si každý jedinec vytváří ve své hlavě. V rámci jedné kultury

jsou mentální mapy jejích členů velmi podobné, proto dokážou tito

členové interpretovat svět podobným způsobem. Pro sdílení jejich

mentální reprezentace je potřeba druhý reprezentační systém, kterým je

jazyk. Díky němu dokáže člověk vyjádřit své mentální koncepty skrze

slova, zvuky či obrazy. Jazyk je základním médiem, které se podílí na

utváření a předávání významů, jelikož pracuje jako reprezentační systém

využívající znaky, kterými mohou být písmena, zvuky, gesta, obrazy.

Podle Casettiho (2008) je poté „re-prezentace“ zpřítomnění

něčeho, co se tu v danou dobu nenachází, tedy skutečnost, pomocí jiné

formy, tedy obrazu. Jedná se o okamžik, kdy se absence překrývá

s přítomností.

„Takto si všimneme, že mimetický, funkční a symbolický rozměr

reprezentace je jen iluzorní: setkáváme se ve skutečnosti jen s útěšným

a zároveň nemístným dvojníkem, s blahodárným a zároveň jedovatým
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lékem, s extenzí, která oči sice zaplní, ale současně je zamlží.“ (Cassetti,

2008, s. 237-238)

Všechny reprezentace sociální skutečnosti popisují různě existující

nebo hypotetické společenské skupiny a jejich skupinové identity pomocí

hodnot, postojů, a předsudků. Pokud publikum, kterému je tato

reprezentace představena, nemá s nějakou skupinou vlastní zkušenosti,


[…]


tedy často ukázáno různými způsoby, že Vietnamci touží po vzdělání

a úspěšné kariéře.

4.2.3 Shrnutí

Po zhlédnutí všech mnou nalezených snímků s postavami Vietnamců se

ukazuje, že jejich obsazenost v současné české kinematografii stoupá.

Ve většině případů jsou ale jen vedlejší role, které tvůrci využívají k tomu,

aby mohli ukázat odlišnost vietnamské komunity. Na rozdíl od romských
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postav se vietnamské neodlišují vzhledově ale hlasově a částečně

i výzdobou jejich pracovišť a domácností. Ve většině případů je slyšet

vietnamština, někdy i bez titulků, aby se poukázalo na odlišnost ještě

více. Tvůrci snímků využívají i postavy Čechů, aby podpořily rozdílnost

mezi nimi a postavami Vietnamců ať je to nevybíravými narážkami na

jejich vzhled nebo na jejich kulturu. Všechny tyto prvky jen poukazují, že

postava Vietnamce je vždy zobrazena jako „ta druhá“.
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5 Závěr

Kinematografie, spolu s médii, hraje velkou roli při utváření pohledu

většinové společnosti na cizince. Často může docházet jejich

prostřednictvím ke zkreslení představy o jednotlivých cizincích, ke

kterému dojde kvůli šíření stereotypů sdílené v dané společnosti. V této

práci jsem sledovala, jaké se vyskytují charakteristiky ve snímcích ve

spojitosti s postavami Romů a Vietnamců a zda se v nich opakuje

a reprodukuje stereotypní zobrazení těchto menšin. Obraz jednotlivce

vytváří obraz celé skupiny, kdy se vlastnosti aplikují na postavu a ta

reprezentuje celou etnickou menšinu.

Podle všeho je pro postavy Romů typické, že se objevují v komediích,

dramatech nebo krimi snímcích. Existují tři druhy obsazení Romů do

českých snímků, které korelují i s žánry snímků ve kterých se objeví.

V prvním jsou postavy Romů využity k produkování vtipu a divák se jim

má zasmát. Dále se tvůrce snaží poukázat na podmínky, ve kterých

Romové žijí tak, že to působí až životopisně. A v posledním případě je

postava Roma nějak zapletená do ilegální činnosti. S těmito obsazeními

se pojí i nejčastěji připisované charakteristiky, povětšinou negativní, jako

je nevzdělanost a nelegální aktivita.

Ve většině případech má postava Roma určitá specifika, jež

poukazují na její „romství“. Ve filmech/seriálech mají postavy Romů

kromě připisovaných vlastností i charakteristický vzhled nebo doplňky,

díky kterému je divák dokáže rychle identifikovat a zařadit. Tvůrci si

dávají záležet, aby se tyto postavy jasně odlišily od majoritní skupiny.

Dopomáhá tomu i hlasový projev, který daná postava má a používá.

Postupem času se nevyskytují všechny tyto charakteristiky, ve

výjimečných případech se neobjevuje ani jedna, těch případů je ale málo.

Stále se „profil“ Roma v televizích nezměnil a produkuje se dál.

Vietnamci z tomto výzkumu odchází s podobným výsledkem.

Přestože jim ve snímcích jsou připisovány kladnější charakteristiky než
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Romům, je i tak jejich zobrazování dost stereotypní i v současné době,

kdy jsem předpokládala, že toto vyobrazování bude klesat. Nejčastěji jsou

ukázáni jako majoritou nepochopení podnikatelé, kteří se občas zapletou

se zákonem. Neoprošťují se od vietnamské kultury, a naopak se většinou

vyhýbají bližšímu kontaktu s majoritní společností. Stejně jako u

reprezentace Romů je tu komické zobrazení, ale daleko méně je tu

negativní konotace, jak už jsem zmínila.

Jejich vzhled se v tomto případě moc neodlišuje, ale i tak se podařilo

tvůrcům oddělit je od majority pomocí jejich zvyků, které jsou pro Čechy

něco exotického, a výzdobou jejich pracovišť nebo domovů.

Celkově se tedy ukázalo, že tvůrci české kinematografie se stále

inspirují stereotypy, které jsou v české společnosti sdíleny. Postupem

času se objevují snímky, které se je snaží odbourat, ale není jich tolik,

aby nějak zasáhly do podvědomí diváků, čímž by dokázaly zmírnit jejich

předsudky a stereotypní smýšlení v reálném životě.
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8 Resumé

The aim of this bachelor's thesis was to analysis the representation of

Roma and Vietnamese in Czech cinematography since 1989. I'm looking

at what characteristics occur in the pictures in association with these

characters. At first there is a clarification of the terms such as ethnic

groups, otherness, representation and stereotypes. For this research I

chose mainly content analysis, but also semiotic analysis for some

details.

I worked with 24 pictures (movies, TV series or just episodes from

the TV series) where characters of Roma are and the same number of

pictures with Vietnamese characters.

The result was that it is typical for characters of Roma to be in

pictures of comedy, drama or krimi genre. Mostly they are shown as “the

negative one“ or those you are supposed to be laught at. Typical Roma is

shown as an uneducated criminal who respects his family/members of his

group and speaks in a certain way and really likes gold accessories. This

characteristic partially falls away as time goes on, but not so much.

Characters of Vietnamese are shown as businessmen who

occasionally have problems with the law and do some illegal things. They

are continuing with Vietnamese tradition and, conversely, tend to avoid

closer contact with majoritarian society. As with the representation of

Roma, there is a comical depiction, but there is far less of a negative

connotation. Currently, they are cast more often, but stereotypical

depictions are disappearing just partly.

Overall, it turns out that the creators of Czech cinema are still inspired

by stereotypes that are shared in Czech society. Over time, there are

pictures that try to break them down, but there aren't enough of them to

somehow interfere with the viewers' subconscious, thus easing their

prejudices and stereotypical mindsets in real life.
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