Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Zuzana Jungmannová

Název práce: Reprezentace Romů a Vietnamců v české kinematografii

Vedoucí práce: Tomáš Hirt, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE *(uved'te, do jaké míry byl naplněn):*

Cílem práce, jak jej autorka vyjadřuje v úvodu práce (str. 1), je „analýza zobrazování Romů a Vietnamců, případně Romek a Vietnamek, v české kinematografii od roku 1989“, přičemž tohoto cíle – v mezích svého metodologického postupu (obsahové analýzy) – dosahuje přesvědčivě a pro úroveň bakalářského studia výborně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

V úvodu své práce autorka představuje různé konceptualizace vztahující se k zobrazování „těch druhých“ nejen v audiovizuálních médiích, ale i v kontextu utváření identitárních kategorií, a to obecně i ve vztahu k Romům a Vietnamcům v české společnosti. Následně představuje kvantitativní obsahovou analýzu coby svůj hlavní metodologický postup, již následně adekvátně využívá. Na základě různých databází a internetových diskuzí se autorka pokouší do svého analyzovaného souboru zahrnout všechna filmová a televizní díla (seriály a jejich epizody), ve kterých se objevuje postava Roma či Vietnamce. Volba kategorií analýzy se odvíjí od otevřeného kódování, kdy autorka identifikuje opakující se motivy a znaky využívané ve filmové a televizní tvorbě při reprezentaci sledovaných populací. Těžiště práce pak spočívá v prezentaci a interpretaci jednotlivých aspektů zobrazování Romů a Vietnamců, oceňují systematické rozlišení obrazu mužů a žen. Zároveň autorka na základě hypotézy, že v průběhu času bude docházet k výraznějšímu rozvinutí „menšinových“ postav ve smyslu ústupu od stereotypního zobrazení směrem ke komplexní a individualizované reprezentaci sleduje i otázku proměny filmového/televizního obrazu postav Romů a Vietnamců v čase, přičemž interpretačně dobře vytěžuje fakt, že se hypotéza spíše nepotvrdila.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Po jazykové stránce je práce je text zpracován kvalitně, gramatických a stylistických nedostatků je v práci relativně nízké množství. Argumentační linie je vystavěna přehledně, jednotlivé kapitoly a podkapitoly na sebe organicky a smysluplně navazují. Tabulky obsažené v textu práce jsou ilustrativní a smysluplné.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z posuzované práce je výborný, autorka osvědčuje schopnost stanovit si teoreticko-metodologický design přiměřený zvolenému tématu a uplatnit ho. Pozitivně hodnotím i to, že se autorka dokázala vypořádat s pracností zvolené metodologie.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

V úvodu své práce odkazujete vedle obsahové analýzy i na analýzu sémantickou, již ovšem v práci téměř neuplatňujete. Uvedte před komisí příklad sémantické/sémiotické analýzy jednoho vybraného motivu z vámi sledovaných filmových či televizních děl.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

výborně

Datum: 24.5.2022

Podpis: